

HS-721

B. A. LL. B. (Hon's) (Sixth Semester) Examination, 2021

CORPORATE LAW-II

Paper : First

(Company Law)

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. निम्नलिखित में से किसी एक वाद के तथ्य एवं उसमें प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये—

(i) सालोमान बनाम सालोमान एण्ड कम्पनी लिमिटेड 1897 एसी 22

(ii) गया सुगर मिल्स बनाम नन्द किशोर बजोरिया, ए०आई०आर० 1955 सु०को० 44

Discuss facts and principles of law laid down in any **one** of the following case :

(i) Saloman Vs. Saloman & Company Ltd. 1897 AC 22.

(ii) Gaya Sugar Mills Vs. Nand Kishore Bajoria, AIR 1955 SC 44.

2. “संगम ज्ञापन कम्पनी का सबसे महत्वपूर्ण चार्टर हैं।” विवेचना कीजिए। कम्पनी के संगम ज्ञापन और संगम अनुच्छेद में अन्तर कीजिए।

“Memorandum of Association is the most important Charter of the Company.” Discuss. Distinguish between memorandum of Association and Article of Association of a company.

3. क्या कोई कम्पनी अपनी अंश पूँजी को कम कर सकती है? यदि हाँ तो उसके लिए कौन-सी प्रक्रिया अपनानी पड़ती है और इस सम्बन्ध में विधिक परिणाम क्या होंगे?

Can a company reduce its share capital? If yes what the procedure to be followed and what are the legal consequences in this connection?

4. विवरणिका की परिभाषा दीजिए। विवरणिका की विषयवस्तु क्या है? दुर्यपदेशन के विरुद्ध क्या उपचार है?

Define 'Prospectus'. What are the contents of prospectus? What are the remedies for misrepresentation?

5. प्राइवेट कम्पनी के स्वरूप का वर्णन करते हुए ऐसी कम्पनी को प्राप्त सुविधाओं का वर्णन कीजिए तथा यह भी स्पष्ट कीजिए कि प्राइवेट कम्पनी को पब्लिक कम्पनी के रूप में किस प्रकार परिवर्तित किया जा सकता है?

Describe the nature of a Private Company and its advantages. How can a private company be converted into a Public Company? Explain.

HS-722

B. A. LL. B. (Hon's) (Sixth Semester) Examination, 2021

FAMILY LAW-II

Paper : Second

(Muslim Law)

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: All questions are compulsory. All questions carry equal marks.

1. मुस्लिम विधि किन पर लागू की जाती है? प्रथा का मुस्लिम विधि के स्रोत रूप में विवेचन करें।

To whom the muslim law is applied? Discuss custom as a source of Muslim Law.

2. संक्षिप्त टिप्पणी करें—

- (a) हक शुफा
- (b) सज्जादानशील
- (c) इद्दत

Write short notes on :

- (a) Pre-emption
- (b) Sajjadanashin
- (c) Iddat

3. दान को मुस्लिम विधि में परिभाषित कीजिये। मुस्लिम विधि में कितने प्रकार के दान होते हैं? समझाइये।

Define Hiba (Gift) in Muslim Law. How many kinds of Gift in Muslim Law? Discuss.

4. वक्फ को परिभाषित कीजिये। वक्फ की स्थापना किस प्रकार की जाती है, और उसे कब पूर्ण हुआ माना जाता है?

Define the Wakf. How a valid wakf is created and when it is deemed to be completed?

5. कोई एक वाद आपके पाठ्यक्रम से लिखें।

Write any one case in your syllabus.

HS-723

B. A. LL. B. (Hon's) (Sixth Semester) Examination, 2021

CODE of CIVIL PROCEDURE, 1908

Paper : Third

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. कोई एक वाद अपने पाठ्यक्रम से लिखें।

Write any one case prescribe from your syllabus.

2. “मियाद उपचार पर रोक लगाती है, परन्तु अधिकार को समाप्त नहीं करती है।” वर्णन कीजिए।

Discuss the statement “Limitation bars the remedy but does not extinguish the right.”

3. अपील से सम्बन्धित सिविल प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों का वर्णन कीजिए। किस न्यायालय में और किन आधारों पर द्वितीय अपील की जा सकती है?

Explain the provision relating to appeals as stated under the civil procedure code. To which court and on what grounds does a second appeal lie?

4. कमीशन जारी करने से आप क्या समझते हैं? कमीशन कितने प्रकार के होते हैं?

What do you understand by issuing commissions? What are the types of commission?

5. अव्यस्क एवं अस्वस्थचित्त व्यक्तियों के लिए वाद प्रस्तुत करने एवं प्रतिवाद करने सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the law relating to a suit to be filed on behalf of minors and lunatics and defend their interests.

HS-724

B. A. LL. B. (Hon's) (Sixth Semester) Examination, 2021

LAW of EVIDENCE

Paper : Fourth

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

1. “मृत्युकालिक घोषणा” से आप क्या समझते हैं? यह साक्ष्य में कब ग्राह्य होती है? उच्चतम न्यायालय के नवीनतम निर्णयों के सन्दर्भ में उत्तर दीजिए।

What do you mean by “Dying Declaration”? When it is admissible in evidence? Give your answer by giving the reference to the latest decisions of the Supreme Court.

2. प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य में क्या अन्तर है? किस परिस्थितियों में किसी दस्तावेज का द्वितीयक साक्ष्य ग्रहण हो सकता है?

What is the difference between primary and secondary evidence? Under what circumstance can secondary evidence of a document be admissible.

3. सबूत के भार से आप क्या समझते हैं? सिद्ध करने का भार किसके ऊपर होता है? समझाइये।

What do you mean by burden of proof? Upon whom does the burden of proof lie. Explain.

4. साक्षी की सक्षमता से आप क्या समझते हैं? क्या गूँगे व्यक्ति तथा बच्चे सक्षम गवाह हो सकते हैं? समझाइये।

What do you understand by expression competency of witness? Are the dumb person and children competent witnesses? Explain.

5. पुल्लकारी कोट्ट्या बनाम किंग AIR 1947 PC 67.

Pulkuri Kottya Vs. King AIR 1947 PC 67.

HS-725

B. A. LL. B. (Hon's) (Sixth Semester) Examination, 2021

CLINICAL LEGAL EDUCATION

Paper : Fifth

(Clinical Legal Lawyering, Legal Aid & Para Legal Services)

Maximum Marks : 100

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दीजिए।

Note: All questions are compulsory. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. “सामाजिक न्याय” से आप क्या समझते हैं? सामाजिक न्याय प्रदान करने में न्यायपालिका की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
What do you understand by the term “Social Justice”. Discuss the role of judiciary in providing social justice.
2. लोक अदालत के गठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।
Discuss the constitution and functions of Lok Adalat.
3. विधिक साक्षरता शिविर में किन-किन महत्वपूर्ण बिन्दुओं को जनता के समक्ष रखना चाहेंगे?
What major points you will put before the people in legal literacy camp?
4. विधि जर्नल्स के सम्पादन से आप क्या समझते हैं? इसकी उपयोगिता की विवेचना कीजिए।
What do you understand by editing of law journals? Discuss its utility.
5. पीपुल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स विरुद्ध भारत संघ (1982) 3 SCC 235 वाद के तथ्य एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
Discuss the facts and principles of law laid down in people union for Democratic Rights Vs. Union of India (1982) 3 SCC 235 Case.